เป็นเมืองในสังกดักรมท่า ตอ่มาในรชัสมยัของพระบาทสมเด็จพระจลุจอมเกล้าเจ้าอยูห่วัได้เห็น

ความสําคญัของพื ÊนทีÉจึงได้มีการขยายอํานาจรฐัผ่านกลไกเชิงสถาบนัได้แก ่วดั โรงเรียนและโรง

ทหาร เพืÉอเป็นการแสดงเชิงสัญญะบนพื ÊนทีÉของชุมชนและหวัเมืองชายทะเลทีÉได้มีการปฏิบติัมา

ตั Êงแต่กอ่นการปฏิรูปการปกครอง ด้วยเหตกุารณ์ ร.ศ.112 (พ.ศ. 2436) ได้เกิดเหตพิุพาทระหวา่ง

ไทยกบัฝรัÉงเศส ด้วยการเป็นพื ÊนทีÉยทุธศาสตร์สําคญัทั Êงในทางเศรษฐกิจ การเมอืงและการปกครอง

เมืองแกลงจงึถกูยกสถานะขึ Êนเป็นเมอืงและดํารงสถานะอยู่เพียง 4 ปีก็ถกูโอนให้มาขึ Êนอยู่กับเมือง

ระยอง

1.2 ลกัษณะทําเล ทีÉตั Êงของชุมชนปากนํ ÊาประแสทีÉหนัหน้าออกสู่ทะเล โดยมีแม่นํ Êาป